5T

SERVIU REGION DE VALPARAISO CON ESTA FECHA SE HA DICTADO
DEPARTAMENTO TECNICO LA SIGUIENTE: -
SECCION PROPUESTAS

RESOLUCION EXENTA Nﬁo_iw/ \

INT. 231 03 VALPARAfsO, 2‘0 DIC 2011

TENIENDO PRESENTE:

a) El Decreto Ley N° 1.305 publicado en el Diario
Oficial de fecha 19 de Febrero de 1976, que reestructura y regionaliza el
Ministerio de Vivienda y Urbanismo y Corporaciones dependientes y el Decreto
Supremo N© 355 de fecha 28 de Octubre de 1976, publicado en Diario Oficial

de fecha 04 de Febrero de 1977, del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, que

sanciona el Reglamento Organico para los Servicios de Vivienda y
Urbanizacion.

7 b) La Resolucién Exenta N° 2514 de fecha 13 de julio
de 2011, por la cual se aprob¢ la Adiciéon N°1, Adicion N°2, Adicion N°3 a las
Bases Administrativas 'y se adjudicc a la EMPRESA MERCADAL
ARQUITECTURA Y CONSTRUCCIONES LTDA., la Licitacion Publica N°
15/11, "PROGRAMA PAVIMENTACION PARTICIPATIVA 20° LLAMADO,
COMUNA de QUINTERO"” por un monto de $104.289.914.- y un plazo de 112
dias corridos.

c) La Orden de Servicio N° 257 de fecha 18 de julio de
2011, por la cual se designa Director de Obras a la Constructor Civil Sra.
Carolina Gonzalez Pinto y como Director de Obras Subrogante al Constructor
Civil Sr. Jorge Salinas Gutiérrez.

d) La Resoluciéon Exenta N° 2626 de fecha 22 de julio
de 2011, por la cual se aprobé y se transcribié el contrato de Ejecucién de
Obras para la Licitacion Puablica N° 15/11, “PROGRAMA
PAVIMENTACION PARTICIPATIVA 20° LLAMADO, COMUNA de
QUINTERO”, celebrado entre SERVIU REGION DE VALPARAISO vy la
EMPRESA MERCADAL ARQUITECTURA Y CONSTRUCCIONES LTDA.

e) El Informe Técnico N° 22-02023 de fecha 14 de
Octubre de 2011, suscrito por el Director de Obras y por la Empresa
Contratista, con el VOB de la Oficina de Costos y Presupuestos, por el
Encargado de la Seccion Inspeccion, del Jefe del Departamento Técnico y con
la autorizacion de la Directora Regional, en el cual se fundamenta la necesidad
de aprobar un aumento de obras por $10.097.851.-, una disminucidon de
Obras por $9.668.985 y la ejecucion de obras extraordinarias por
$6.122.802 .-, generadas durante el proceso de ejecucién de las obras las que
ha sido necesario efectuar para el desarrollo de los trabajos, modificaciones
indispensables de mejoramiento por condiciones de terreno existente, cuyas
adecuaciones han conllevado determinar ajustes de partidas de obras, a pesar
de todo lo previsto en los proyectos originales, las cuales obedecen a
elementales exigencias de buena construccién, ademas de no perjudicar el
programa de trabajo. Adicionalmente se incorpora el Arborizacion Urbana 2011
en todos los proyectos de este sector.




f) El Ord. N© 2392 de fecha 07 de diciembre de 2011
del Secretario de Viviénda y Urbanismo.por el cual otorga su autorizaciéon para
la ejecucidn de obras extraordinarias por la suma de $6.122.802.- equivalente
al 5,87% del monto del contrato original, de acuerdo a las facultades
sefaladas en el art. 104 del 236/02

g) El Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N©
510 de fecha 13 de diciembre de 2011 del Jefe del Departamento de
Administracién y Finanzas, por el cual otorga imputacién a la presente
modificacion de obra.

h) Lo dispuesto en el articulo N° 103 y 104 del D.S.
N° 236, de 2002, del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, Bases Generales
Reglamentarias de Contratacidn de Obras para los Servicios de Vivienda y
Urbanizacion.

i) La Resolucion N° 1600 de 2008 de la Contraloria
General de la Republica, que fija normas respecto de la exencion del tramite de
toma de razon.

j) El Decreto Supremo N° 125 de fecha 30 de
noviembre de 2010 del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, que nombra a la
suscrita en el cargo de Directora del Servicio de Vivienda y Urbanizacion
Region de Valparaiso, dicta lo siguiente:

RESOLUCION:

10.- APRUEBESE un AUMENTO DE OBRAS por $10.097.851.- equivalente al
9,68% del monto del contrato original.-, una DISMINUCION DE
OBRAS por $9.668.985.- equivalente al 9,27% del monto del contrato
original.- y la ejecucion de OBRAS EXTRAORDINARIAS por la suma
de $6.122.802.- equivalente al 5,87% del monto del contrato original en
la Licitacion Puablica N° 15/11, "PROGRAMA PAVIMENTACION
PARTICIPATIVA 20° LLAMADO, COMUNA de QUINTERO”, contrato
celebrado con la EMPRESA MERCADAL ARQUITECTURA Y
CONSTRUCCIONES LTDA., conforme a la Resolucion Exenta N° 2514
de fecha 13 de julio de 2011 y la Resolucion Exenta N° 2626 de fecha 22
de julio de 2011, modificaciones que se detallan en el Informe N°22-
02023 de fecha 14 de octubre de 2011, mencionado en el considerando
letra e) de la presente Resolucion.

2°.- Se deja expresamente establecido que las. modificaciones detalladas
precedentemente no generan variacion en el plazo contractual.




Se deja establecido que el monto del contrato “original se modifica,
quedando en $110.841.582- producto de la modificacion de contrato que
se aprueba.

40.- El aumento de obras y OO.EE se pagardn en uno o mdas Estados de

Pago, conforme a lo establecido en el inciso final del articulo N© 114 del
D.S. MINVU N° 236, de 2002.

59.- - Que la presente Resolucion formara parte integrante de la Resolucion

Exenta N°© 2514 de fecha 13 de julio de 2011 y la Resolucién Exenta N°
2626 de fecha 22 de julio de 2011.

60.- Imputese el monto del presente Resolucion de Contrato al Presupuesto del afio

2011, segun el siguiente detalle:

Sub-titulo 31 Iniciativas de Inversion.

Item 02 Proyectos.-

Asig. 004  Obras Civiles.-

Sub-Asig. 16  Programas Concursables.

B.I.P. 30101004-0 Programa Pavimentos Participativos 20° llamado

ANOTESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

DIREGCION SERVIU REGION DE VALPARAISO
DEPARTAMENTO TECNICO

SECCION DE INSPECCION

OFICINA DE PARTES

MERCADAL ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION LIMITADA
SAN ANTONIO 1001, OFICINA 21, VINA DEL MAR.-




